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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku týkající se výpadků a poruch

komunikačních systémů u subjektů krizového řízení a jejich dopadů. Cílovou skupinou
subjektů jsou subjekty krizového řízení u obce s rozšířenou působností. Teoretická část je
zaměřena na seznámení se s problematikou komunikačních systémů a subjekty krizového

řízení. Praktická část je zaměřena na dopady výpadku elektrické energie, na výpadek

telekomunikačních a datových sítí a kombinaci dvou zmíněných výpadků. Nadále jsou
v práci navrhnuty alternativy pro zajištění komunikace mezi subjekty krizového řízení.
Výstupem bakalářské práce je návrh alternativního řešení výpadku komunikačních

systémů.

Klíčová slova: komunikační systémy, subjekty krizového řízení, alternativní komunikační

systémy, komunikační systémy subjektů krizového řízení

ABSTRACT
The thesis concentrates on cutoffs and breakdows in comunication systems and their
consequences for crisis management. The focus is on entities involved in crisis
management in settlements. The first part of the study gives the types of communition
system and entities in crisis management. The second part of the text shows the impact of
electric energy cutoffs on communication and data network . The author suggests other
ways of communication which may secure communication in situations of cutoffs in
communication systems.

Keywords: comunication sytems, entities of crisis management, alternatives of
comunication systems, comunication systems of entities of crisis management
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ÚVOD
V dnešní společnosti je téměř už samozřejmostí, že jsme schopni se spojit s kýmkoliv
na celém světě a to během několika sekund. Naše společnost si již ani nedokáže představit,

že by se bez této možnosti, ať už v jakékoliv podobě, mohla obejít, naše závislost
na komunikačních systémech je nezbytná k přežití našeho současného životního stylu.
To dokazuje i připravenost obyvatelstva na pouhé krátkodobé výpadky elektrické energie

nebo komunikačních systémů v jakékoliv podobě. S nárůstem rizika přerušení dodávek

elektrické energie velkého rozsahu a výpadku komunikačních systémů je potřeba
se zaměřit na zdokonalování záložních způsobů komunikace pro případ krizové situace.
Tato bakalářská práce je zaměřena na subjekty krizového řízení obce s rozšířenou

působností, její možnosti komunikace mezi jednotlivými subjekty, s obcemi které spadají

do jejího správního územního celku a obyvatelstvem žijících na území samotné obce.
Teoretická část práce je zaměřena na vymezení základních pojmů, legislativní řešení

zabývající se touto problematikou, vyjmenování způsobu komunikace u vybraných

subjektů krizového řízení a obecný popis pojmu blackout.
Praktická část je věnována hodnocení současných primárních a záložních komunikačních

systémů za pomocí What-If analýzy, následně navržení možných alternativních způsobů

komunikace a navrhnutí kombinace alternativních způsobů komunikace, aby bylo spojení

udrženo co nejdelší možnou dobu.

Cíl práce
Cílem práce je zpracování teoretického vstupu do řešené problematiky, zhodnocení

současného stavu primárních a záložních komunikačních prvků u subjektů krizového řízení

a zhodnocení připravenosti na výpadek elektrické energie „blackout“. Navrhnout možné

alternativní způsoby zajištění komunikace a pomocí jejich kombinace navrhnou způsob

zajištění komunikace v případě blackoutu, který bude funkční po dobu trvání této události.

Použité metody

 Obsahová analýza – byla použita při zpracování legislativního rámce v oblasti
krizového řízení, energetiky a telekomunikace a datové komunikace. A to analýzou

zákonů, směrnic a typového plánu. Další informace byly převzaty z internetových

zdrojů.
 Generalizace – byla použita při zjišťování informací o stávajících a záložních

komunikačních systémech obcí s rozšířenou působností, tyto informace byli
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zjištěny pomocí telefonických hovorů se zaměstnanci ORP, kteří mají na starosti
oblast krizového řízení.

 Komparace – byla použita při srovnání současných a alternativních způsobů

komunikace. A při srovnání samotných alternativních způsobu komunikace,

z důvodu nalezení jejich limitů a omezení.
 Syntéza – byla použita k navržení alternativního systému komunikace

z alternativních způsobů komunikace, tak aby bylo dosaženo stavu, kdy bude

možno zachovat komunikaci i při výskytu blackoutu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ
Krizové řízení – „souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených
na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci
a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich

řešením, nebo ochranou“ (13, §2)
Krizová situace – „mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“)“ (13, §2)
IZS (Integrovaný záchranný systém) – „koordinovaný postup jeho složek při přípravě
na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací“ (12, §2)
Elektroenergetika/elektrizační soustava – celostátní systém, který je provázaný
s elektrizační soustavou okolních států a skládá se ze subjektů vyrábějící elektrickou

energii, přenosové soustavy včetně vedení, rozvoden a transformoven, distribuční

soustavou nízkého i vysokého napětí a technických dispečinků uspořádaných k řízení celé

soustavy. (1)
Kritická infrastruktura – „prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické

infrastruktury, jehož narušení funkce by mělo závažný dopad na bezpečnost státu,

zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu“
(13, §2)
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2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC
V následující kapitole dojde k vymezení legislativního řešení dané problematiky.

Legislativní rámec je rozdělen do dvou částí, první část vymezuje legislativu pro krizové

řízení a část druhá pro problematiku výpadků elektrické energie, „Blackout“.
Legislativa upravující oblast krizového řízení je zákon č. 240/2000 Sb., jedná se
o nejdůležitější zákon, protože stanovuje samotné subjekty krizového řízení, jejich

povinnosti a pravomoci. Nadále i povinnosti právnických a fyzických osob a povinnosti
a práva při přípravě na krizové situace v případech, kdy nejde o zajišťování obrany České

republiky proti vnějšímu napadení. Další legislativou je zákon č. 239/2000 Sb., ten

upravuje činnost složek Integrovaného záchranného systému v případě Blackoutu. Jako

třetí je zákon č. 320/2015Sb., který stanovuje činnost HZS pro případ spolupráce
se subjekty krizového řízení v rámci zajištění nouzové komunikace.

 Zákon č. 240/2000 Sb. Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon)
 Zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému a změně

některých zákonů
 Zákon č. 320/2015 Sb. Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů
Legislativa upravující problematiku Blackoutu na území České republiky je zákon
č. 362/2021 Sb. Tento zákon řeší výkon státní správy v oblasti energetiky, dále řeší stav

nouze z důvodů dlouhodobého výpadku elektrické energie a stanovuje postup řešení této

situace v případech, které jsou tímto zákonem definovány. Dále se jedná o vyhlášku
č. 80/2010 Sb., která stanovuje postup pro různé subjekty v případě dlouhodobého

výpadku elektrické energie. Také upravuje omezení spotřeby elektrické energie, zařazení

jednotlivých subjektů do regulačních stupňů, určuje činnost provozovatelů distribučních

sítí.
Jejím obsahem jsou i čtyři přílohy, které udávají obsahové náležitosti, plnění a podmínky

pro aktivaci havarijního plánu, tzv. Frekvenčního plánu, regulačního plánu a vypínacího

plánu.
 Zákon č. 362/2021 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb.,

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích
a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících

zákonů
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 Vyhláška č. 80/2010 Sb. Vyhláška o stavu nouze v elektroenergetice
a o obsahových oblastech havarijního plánu vymezující zařazení odběratelů
do regulačních stupňů

 Typový plán Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu
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3 SUBJEKTY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ
V této kapitole se zaměříme na subjekty krizového řízení u obce s rozšířenou působností,


[…]


být omezena spotřeba pouze na nutná zařízení, bez kterých by se subjekt popřípadě obec

neobešla.
9.4 Více jak 48 hodin
V případě, že blackoutu bude trvat více jak 48 hodin, mohou začít docházet zásoby

pohonných hmot a náhradních zdrojů. Náhradní zdroje a pohonné hmoty může obec
a vybrané subjekty získat od jiných subjektů nebo služek, ale spoléhat se na toto řešení

situace není vhodné. Proto je potřeba již od začátku blackoutu maximálně omezit spotřebu

a co nejvíce využít solární energie pokud tímto řešení subjekt či obec disponuje.
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Komunikace mezi jednotlivými subjekty by měla probíhat pouze za využití spojovacích

hlídek a osobních rozhovorů a bez využití motorových vozidel, aby nedošlo k úplné

spotřebě pohonných hmot.
V případě komunikace mezi obcemi, by se obce měli snažit využít spojovací hlídky
a cyklistická kola, pokud je to možné.
V oblasti komunikace s obyvatelstvem využívat spojovací hlídky s cyklistickými koly,

nebo spojovací hlídky, které se pohybují pomocí chůze a hlasem předávají informace,

ideálně pomocí megafonu. Druhou možností je nadále vyvěšovat informační letáky

vytvořené rukou na strategická místa. V neposlední řadě se dají nadále využívat hromadná

setkání v přesně stanovené časy na příhodných místech.
V každém případě by měla být obec i subjekty schopny vyrobit dostatek energie pro

udržení radiostanic v chodu, a to z důvodu vyskytnutí mimořádné události nebo jiné

závažné situace, o které je nutné informovat další subjekty nebo obce. Pro omezení

spotřeby by se měla radiokomunikace využívat co nejméně, jinak řečeno vysílat co

nejméně.
9.5 Shrnutí
Čas Použitá alternativní řešení Do 12h Aktivace alternativních zdrojů elektrické energie, využití

telekomunikačních a datových sítí dokud fungují, příprava na přechod na

alternativní způsoby komunikace
12h až 24h Alternativní zdroje elektrické energie, využití radiostanic a osobních

vysílaček, využití spojovacích hlídek, využití informačních letáků
24h až 48h Alternativní zdroje elektrické energie, využití radiostanic a osobních

vysílaček, využití spojovacích hlídek, využití informačních letáků,

omezení spotřeby elektrické energie a pohonech hmot
Více jak 48h Alternativní zdroje elektrické energie, využití radiostanic a osobních

vysílaček jen v případě nouze, využití spojovacích hlídek ideálně

nevyužívat motorová vozidla, využití informačních letáků, maximální

omezení spotřeby elektrické energie a pohonných hmot a mít vždy rezervu

pro případ nouze
Tabulka 4 Shrnutí alternativních způsobů v časových úsecích
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10 ZÁVĚR
Tato bakalářská práce se zabývala problematikou komunikace subjektů krizového řízení

v obci s rozšířenou působností. Konkrétně se práce zabývala současnými způsoby

komunikace u vybraných subjektů, kterými jsou schopny subjekty komunikovat mezi
sebou, nadále spojit se s obcemi ve správní oblasti ORP a v neposlední řadě
i s obyvatelstvem žijící v ORP. Stanovuje vybrané subjekty krizového řízení v ORP, na
které je tato bakalářská práce zaměřena.
Dále zkoumá, jestli budou současné způsoby komunikace funkční při blackoutu, a zda
bude možné komunikovat aspoň na minimální úrovni, aby byly předány nejdůležitější

informace. Pomocí What If analýzy je zkoumána situace, která nastane při blackoutu,
nejprve při výpadku elektrické energie, následně při výpadku telekomunikačních
a datových sítí a nakonec vliv obou výpadků ve stejný čas. S analýzy vyplývá, že současný

systém komunikace u vybraných subjektů, který využívá pro svoji komunikace

telekomunikační a datové sítě, bude funkční maximálně po dobu jednoho dne, spíše po
dobu 12 hodin a to za velmi příznivých okolností. Tento čas je ovlivněn kapacitou

náhradních zdrojů u poskytovatelů těchto sítí. Po té boudou schopny komunikovat pouze

subjekty, které již využívají jakýkoliv alternativní způsob komunikace a výroby elektrické

energie.
Dále jsou v práci vyjmenovány možné alternativní řešení komunikace, některé jako

spojovací hlídky a informativní letáky nevyžadují elektrickou energii a poté i řešení, které

využívá elektrickou energii, jako jsou radiostanice. V další části práce jsou navrhnuty

alternativní řešení problematiky výroby elektrické energie, první ze způsobů je využití

solárních panelů a baterie pro úschovu energie, která se využije později. Druhý způsob
je řešen pomocí motorgenerátorů neboli elektrocentrál. V poslední kapitole je návrh

systému alternativních řešení komunikace a výroby elektrické energie, tak aby bylo možné

zajistit komunikaci mezi subjekty, obcemi a obyvatelstvem. Systém využívá více řešení

zároveň. Alternativní způsoby komunikace jsou navrhnuty tak aby se doplňovali, zároveň

spotřebovávali co nejméně zdrojů a byli co nejefektivnější. V oblasti výroby elektrické

energie pracují alternativní řešení ve spolupráci mezi sebou. Solární panely jsou navrhnuty

jako primární zdroj elektrické energie a motorgenerátory jako doplňující prvek A to kvůli

nezávislosti solárních panelů na dalším zdroji, který by musel mít daný subjekt v zásobách.

Dohromady je poté systém schopný být v provozu i několik dní a neustále udržovat

minimální komunikaci mezi vybranými subjekty, přilehlými obcemi a obyvatelstvem.
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Přínosem bakalářské práce je návrh alternativních systémů zajištění elektrické energie
a komunikačních prostředků využitelných nejen v případě problematiky blackoutu.
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