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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Kryštof Pospíšil

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Hodnocení dopadů výpadků klíčových komunikačních prvků

Autor posudku Ing. Martin Ficek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,10)

Práce se jeví relativně čtivě a dle mého názoru na sebe text navazuje. Práce se zaměřuje na

stále aktuálnější téma což lze vyzdvihnout. Práce využívá relativně málo zahraniční literatury

a literatury obecně je málo. V práci se vyskytuje řada formálních chyb. Pravopisné chyby se

v práci taktéž objevují. Cíle práce jsou až příliš obsáhlé a každý z vytyčených cílů by stačil pro

samostatnou práci. V práci je využita metoda What If, ta však není uvedeny v úvodu práce.

Závěry práce jsou obecnějšího charakteru, nicméně jsou aplikovatelné v praxi.

I přes zmíněné nedostatky hodnotím práci jako uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč máte na konci práce prázdnou stranu?

2. Proč nebyly do podkapitoly 4.3 Technická zařízení pro zajištění komunikace zahrnuty

i prostředky přepravy (pro spojky)?

3. Jaké systémy se využívají v rámci krizového řízení na území zlínského kraje?

4. Jaká je průměrná potřeba ele. energie pro nutnou komunikaci v krizovém řízení? Jak

byla tato potřeba určena?
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V Uherském Hradišti dne 17.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…